
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和7年6月17日

                            分任支出負担行為担当官

                            陸上自衛隊東北補給処

                            調達会計部長  渡邊　健夫

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

5NJA1K200610 5NJ81AC3001 375013981195 NEE-B100011C

UN19.00

東北処

令和8年1月30日（金）補給部施設倉庫

補給部施設倉庫

0001

1

上記項目を含む要求品目の内容については、品目等内訳書に記載する。

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「物品の販売」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　仕様書、標準契約書及び入札心得等については、調達会計部契約課事務室又はＨＰに掲示

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：

　　入札日時場所　：令和7年7月24日（木）11時00分　東北補給処調達会計部　入札室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：品目別総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

（1） 入札参加資格

  　ア　契約担当官等から指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。

　　イ　予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、

　　　契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中特別の理由がある場合に該当する。

　　ウ　予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。

　　エ　防衛省大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の調達に係る指名停

　　　止等の要領」に基づく指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。

　　オ　前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者と同種の物品の売買又は

　　　製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でないこと。　

　　カ　現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真に止むを得ない事由を該当する省指名停止権

　　　者が認めた場合には、この限りでない。

（2） 競争参加者として認めない者

　　ア　都道府県警察から暴力団関係者として防衛省が発注する売買、賃貸、請負、その他から排除するよう要請があり、

　　　当該状態が継続している有資格者の参加は認めない。

　　イ　入札後契約を締結するまでの間に都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する売買、賃貸、請負、その

　　　他から排除するよう要請があり、当該状態が継続している有資格業者とは契約を行わない。

　　ウ　入札書に「暴力団排除に関する誓約事項」を承諾している旨の明記がない場合、又は「暴力団排除に関する誓約書」

　　　の提出がない場合は入札参加を認めない。

16公告

１　入札事項

公 告

草刈機（小型）タイプ１　ほか3件

仕様書のとおり

g1928327
テキストボックス
（　公　印　省　略　）



（3） 入札方法

　　　落札決定に当たっては、入札（見積）書に記載された金額に当該金額の１００分の１０（軽減税率対象品目については

　　１００分の８）に相当する額を加算した金額をもって落札価格とするので、入札（見積）者は、消費税及び地方消費税に

　　係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額の１１０分の１００（軽減税率対象品目について

　　は１０８分の１００）に相当する金額を入札（見積）書に記載すること。

（4） 違約金等

　　　落札者が「入札及び契約心得」に従って契約の締結手続きをしない場合には、落札者が契約締結に応じないものとみな

　　し、落札価格の１００分の５に相当する金額を違約金として徴収し、契約者が契約を履行しない場合は、契約金額の

　　１００分の１０以上の金額を違約金として徴収する。

（5） 入札の無効

　　ア　(1)に示す競争入札に参加する者に必要な資格のない者の行った入札

　　イ　(2)に示す競争参加者として認めない者の行った入札

　　ウ　入札件名、入札金額、入札者氏名（代理人氏名を含む）が判明し難いもの

　　エ　その他入札に関する条件に違反した入札

　　オ　入札者が実施した誓約に虚偽があった場合、又は誓約に反する事態が生じた場合

（6） 契約書作成の要否

　　ア　落札者は、契約金額が２５０万円以上の場合は、落札決定後遅滞なく『陸上自衛隊標準契約書』の様式に基づき契約

　　　書を作成する。契約金額が１００万円以上の場合は請書を提出すること。

　　イ　契約書には、物品売買契約条項、談合等の不正行為に関する特約条項、暴力団排除に関する特約条項を付す。

　　ウ　契約書に記載する金額は、入札書に記載された金額に該当金額の消費税分相当額を加算した金額（税込価格）とし、

　　　１円未満の端数があるときはその端数金額を切り捨てるものとする。

（7） 同等品に関する事項

　　ア　同等品申請

　　　　内訳書に記載してある規格以外で入札を行う場合は、当該カタログの写しとともに同等品判定依頼書・同等品判定

　　　 内訳書（納地毎別葉）を提出すること。

　　イ　同等品承認申請書提出期限

　　　　令和７年６月２６日（木）１２時まで本官の手元に届いたものに限り有効とする。期限までに提出の無い場合は、同

　　　等品による入札は認めない。 

　　ウ　同等品承認申請結果通知日

　　　　申請のあった日から入札日の前日までに通知する。

（8）その他

　　ア　入札書等には、「入札及び契約心得」に明示してある、別紙第２「暴力団排除に関する誓約事項」の内容のとおり誓

　　　約した旨を明記又は誓約書を提出すること。（明記又は提出がない場合は無効とする。）

　　　＊　誓約事項の記載要領

　　　　　「当社（私（個人の場合）、当団体（団体の場合））は、暴力団排除に関する誓約書に定める事項について誓約い

　　　　たします。」

　　　＊　誓約書

 　　　　 「入札及び契約心得」別紙第２にある「暴力団排除に関する誓約事項」

　　イ　電話・電報による入札は認めない。

　　ウ　入札に先立ち、資格審査結果通知書の写しを係官に提出すること。郵便入札も同様とする。

　　エ　入札書の内訳は、落札判定の便宜上努めて公告の内訳書を使用すること。

　　オ　代理人による入札は、権限を委任したことを証明する委任状を入札前に提出すること。

　　カ　郵便等又は入札日以前に直接提出する場合は、入札書を封筒に入れて封印する。入札書を入れた封筒と資格審査結果

　　　通知書（写）を郵送用封筒に入れ、その封筒の表に氏名（法人の名称又は商号）及び「令和７年７月２４日１１時００

　　　分開札（公告第１６号・草刈機(小型)タイプ１ほか３件・入札書在中）」と朱書して提出、送付すること。なお、郵送

　　　での提出の際には入札開始日の前日１２時００分（入札日前日が行政機関の定める休日の場合、その前日１２時００　

　　　分）までに本官の手元に到着したものに限り有効とするので、電話により到着の確認を下記担当者に必ず行うこと。

　　キ　入札書の押印を省略した場合は、入札書に責任者、担当者の氏名及び連絡先を記入するものとする。

　　ク　再度入札の場合があるので、予備の入札書を準備すること。なお再度入札については、郵便等入札者がいる場合にお

　　　いて官側の指定日時に実施する。

　　ケ　郵便等による入札を利用する者で、再度入札の意思の無い者は、「再度入札は辞退します。」と記載した入札書を同

　　　封すること。（辞退入札書の封印は不要）

　　コ　仕様書に関する内容は下記担当者に問い合わせください。

　



【問合せ先】

  本公告に関する問合せ及び連絡は、入札開始日の前日１２時００分までに下記宛にお願いします。

  陸上自衛隊東北補給処 　調達会計部契約課契約班

  　〒９８３－８５８０　宮城県仙台市宮城野区南目館１番１号

  　電  話  ０２２－２３１－１１１１　（内線）　４１４４

　　ＦＡＸ  ０２２－２３１－１１２７　（担当）  柳沼

　　仕様書に関する問い合わせ

　　装備計画部施設課　　（担当）鉾建　（内線）４３５３

 　 インターネット掲示先 ： https://www.mod.go.jp./gsdf/neae/neahq/koukoku/finindex.htm

（東北方面隊入札情報）

　



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

5NJA1K200610

  1

グループ

5NJ81AC3001 375013981195 UN      19.00

草刈機（小型）タイプ１

仕様書のとおり

NEE-B100011C

補給部施設倉庫

補給部施設倉庫

東北処

令和8年1月30日

1

1
0001

5NJ81AC3002 375028266275 UN      69.00

草刈払機

仕様書のとおり

NEE-B100019C

補給部施設倉庫

補給部施設倉庫

東北処

令和8年1月30日

2

1
0001

5NJ81AC3003 375029134205 UN     131.00

伐採機

仕様書のとおり

NEE-B100008G

補給部施設倉庫

補給部施設倉庫

東北処

令和8年1月30日

3

0
0001

5NJ81AC3004 375028663055 UN      12.00

草刈払機

仕様書のとおり

NEE-B100019C

補給部施設倉庫

補給部施設倉庫

東北処

令和8年1月30日

4

1
0001

‐　以　下　余　白　‐



 

調 達 要 領 指 定 書 

発 簡 番 号  

調 達 要 求 番 号 ５ＮＪ８１ＡＣ３００１ 

調達要求年月日 令和７年６月１０日 

作 成 部 課 東北補給処装備計画部施設課 

作 成 年 月 日 令和７年６月１０日 

品 名 草刈機（小型） 

仕様書番号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１１Ｃ 

  

指 定 事 項  

 

1.3  種類  

 

番号 種 類 物品番号 

１ 草刈機（小型）タイプ１ ３７５０－１３９－８１１９－５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1.- 



‐1‐ 

調達要求番号：５ＮＪ８１ＡＣ３００１ 

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書 

物品番号  仕 様 書 番 号 

草刈機（小型） 

ＮＥＥ－Ｂ１０００１１Ｃ 

作    成 平成２７年 ７月２７日 

変    更 令和 ７年 ３月 ５日 

作成部隊等名 東 北 補 給 処 

1 総則 

1.1 適用範囲 

 この仕様書は，陸上自衛隊において使用する市販品の草刈機について規定する。 

1.2 用語及び定義 

 この仕様書で用いる用語及び定義は，次によるほか，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１による。 

1.2.1 

市販品 

 一般市場に流通している物品で，カタログなどによって明確にされているものをいう。 

1.2.2 

カタログ 

 この仕様書においては，製造者等の使用しているカタログをいう。 

1.3 種類 

 種類は，表 1 のとおりとし，調達要領指定書によって指定する。 

表 1－種類 

番号 種類 物品番号 

１ 草刈機（小型）タイプ１ ３７５０－１３９－８１１９－５ 

２ 草刈機（小型）タイプ２ ３７５０－２８７－８９６７－５ 

1.4 引用文書 

 この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成

すものであり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。 

a) 規格 

  ＮＤＳ Ｚ ８０１１      角形銘板 

b) 仕様書 

  ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書 

 

2 一般的事項 

 この仕様書に規定していない事項は，製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習による。 

 

3 製品に関する要求 

3.1 品名及びカタログ製品名 

 品名及びカタログ製品名は，調達品目表による。 

 

 



‐2‐ 

3.2 性能等 

 性能等は，調達品目表による。 

3.3 製品の表示 

 製品の表示は，次による。 

a) 製品の表示は，図 1 に示す様式を本体の適宜の位置に堅固に取り付ける。 

b) 材料は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１で指定するアルミニウム板又はアルミニウムはくとし，寸法は図 1

による。 

c) 物品番号，器材番号及び納入年月欄は白抜きとし，必要事項を表示する。 

単位 ｍｍ         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注記 形状及び寸法は，標準を示す。 

図 1－製品の表示 

 

4 品質保証 

 監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。 

 

5 出荷条件 

5.1 包装 

 包装は，商慣習による。 

5.2 外装の表示 

 外装の表示は，次による。 

a) 品名 表 1 の種類による。 

b) 型式 

 

6 その他の指示 

6.1 附属品・予備品 

 附属品及び予備品は，製造者が規定する仕様及び社内規格による標準附属品並びに標準予備品とす

る。 

6.2 提出書類 

 提出書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，表 2 による。 

５０ 

防衛省 Ｅ 

物品番号 ○○○○―○○○―○○○○―○ 

器材番号 ○○○○○○ 

納入年月 ○○ 年 ○○ 月 納 

納入業者 ○○○○○○○ 

品   名 

３
１
．
５

 



‐3‐ 

 

表 2－提出書類 

番号 書類名 部数 注記 

１ 品質保証書 １ ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の箇条 7 による。 

２ 社内検査成績書 １ 

３ 取扱説明書 a) １ 

４ 部品表 a) １ 

５ アフターサービス網連絡表 a) １ 

６ 器材番号申請付与書 b) １ 

注 a) 取扱説明書，部品表及びアフターサービス網連絡表については，製品１台に対し各１部添 

付する。 

注 b) 契約確定後，官側から書類を渡し，官側が指示する日までに必要事項を記入して，提出す 

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐4.‐ 

調 達 品 目 表  

調達要求番号  作成部隊名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和  年  月  日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ３ 月 ５ 日 

仕様書番号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１１Ｃ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名 a) 注記 

草刈機 （株）ＩＨＩシバウラ ＧＣ５３Ａ 

（株）共栄社     ＧＭ５３０Ｄ 

本田技研工業（株）  ＨＲＸ５３７ 

カーツ（株）     ＬＭ５３６０ＨＸ 

（株）新宮商行    ＳＬＭ２１４５０ＨＢ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

タイプ１ 

（株）ＩＨＩシバウラ Ｒ４７ＡＦ 

（株）共栄社     ＧＭＦ４７Ａ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

タイプ２ 

注 a) この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考として

例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

 

項目 
種類 

タイプ１ タイプ２ 

エンジン ４サイクルエンジン － 

燃料タンク － １．８ Ｌ以下 

燃料 ガソリン ガソリン 

刈幅 ５００ ｍｍ以上 ４５０ ｍｍ以上 

最低刈高 ２０ ｍｍ以下 １５ ｍｍ以下 

集草機能 グラスバッグ付き － 

出力 ３ ｋｗ以上 ２．２ ｋｗ以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

調 達 要 領 指 定 書 

発 簡 番 号  

調 達 要 求 番 号 ５ＮＪ８１ＡＣ３００２ 

調達要求年月日 令和７年６月１０日 

作 成 部 課 東北補給処装備計画部施設課 

作 成 年 月 日 令和７年６月１０日 

品 名 草刈払機 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

  

指 定 事 項  

 

1.3  種類  

番号 種類 物品番号 注記 

１ 草刈払機 ３７５０－２８２－６６２７－５ 調達品目表１による。 

 

 

 

 

 

 

 

-1.- 



‐1‐ 

調達要求番号：５ＮＪ８１ＡＣ３００２ 

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書 

物品番号  仕 様 書 番 号 

草刈払機 

ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

作    成 令和  ６年１０月２５日 

変    更 令和  ７年 ６月 ２日 

作成部隊等名 東 北 補 給 処  

1 総則 

1.1 適用範囲 

 この仕様書は，陸上自衛隊において使用する市販品の草刈機について規定する。 

1.2 用語及び定義 

 この仕様書で用いる用語及び定義は，次によるほか，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１による。 

1.2.1 

市販品 

 一般市場に流通している物品で，カタログなどによって明確にされているものをいう。 

1.2.2 

カタログ 

 この仕様書においては，製造者等の使用しているカタログをいう。 

1.3 種類 

 種類は，表 1 のとおりとし，調達要領指定書によって指定する。 

表 1－種類 

番号 種類 物品番号 注記 

１ 草刈払機 ３７５０－２８２－６６２７－５ 調達品目表１による。 

２ 草刈払機，背負い式 ３７５０－２８６－６３０５－５ 調達品目表２による。 

1.4 引用文書 

 この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成

すものであり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。 

a) 規格 

  ＮＤＳ Ｚ ８０１１      角形銘板 

b) 仕様書 

  ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書 

 

2 一般的事項 

 この仕様書に規定していない事項は，製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習による。 

 

3 製品に関する要求 

3.1 品名及びカタログ製品名 

 品名及びカタログ製品名は，調達品目表による。 

3.2 性能等 

 性能等は，調達品目表による。



 

‐2‐ 

3.3 製品の表示 

 製品の表示は，次による。 

a) 製品の表示は，図 1 に示す様式を本体の適宜の位置に取り付ける。 

b) 材料は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１で指定するアルミニウム板又はアルミニウムはくとし，寸法は，

図 1 を標準とする。 

c) 用字及び書体等並びに加工方法は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１による。 

単位 ｍｍ        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図1－製品の表示 

 

4 品質保証 

 監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。 

 

5 出荷条件 

5.1 包装 

 包装は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。 

5.2 包装の表示 

 包装の表示は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。 

 

6 その他の指示 

6.1 附属品・予備品 

 附属品及び予備品は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，製造者が規定する仕様及び社

内規格による標準附属品並びに予備品とするほか，調達品目表による。 

6.2 添付書類 

 添付書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，表 2 による。 

6.3 仕様書に関する疑義 

 この仕様書に関する疑義は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の 8.3 による。 

 

 

 

 

 

５０ 

 

３１．５ 

防衛省 Ｅ 

物品番号 ○○○○―○○○―○○○○―○ 

器材番号 ○○○○○○ 

納入年月 ２０○○ 年 ○○ 月 納 

納入業者 ○○○○○○○ 

品   名 



 

‐3‐ 

表 2－添付書類 

番号 書類名 部数 注記 

１ 品質保証書 1 ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の箇条７によ 

る。 

日本語版とし，合冊してもよい。 

２ 社内検査成績書 1 

３ 取扱説明書 a) 1 

４ 部品表（本体）a) 1 

５ 部品表（エンジン）a) 1 

６ アフターサービス網連絡表 a) 1 

７ 器材番号申請付与書 b) 1 

注 a) 取扱説明書，部品表及びアフターサービス網連絡表については，製品１台に対し各１部添 

付する。 

注 b) 契約確定後，官側から書類を渡し，官側が指示する日までに必要事項を記入して，提出す 

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐4‐ 

調達品目表１ 

調達要求番 号  作 成 部 隊 名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和   年   月   日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名ａ） 注記 

草刈機 （株）やまびこ        ＳＲＥ３６００ＵＴ 

（株）やまびこ        ＲＭ１０３６－２Ｔ 

（株）やまびこ        ＳＲＭ３５００ＵＳ 

（株）カーツ         Ｖ５４０ 

（株）新宮商行        ＮＸ－３６００Ｈ 

（株）電池屋         ＧＡＳ３２８ＣＣ 

ハスクバーナ・ゼノア（株） ＢＣ４４１０ＤＷ１－ＥＺ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

草刈払機 

注ａ）  この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考として 

例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

a) 排気量   ３０ ｃｃ以上 

b) 起動方法  リコイルスタータ又はリコイルスタータ・ロープ併用式 

c) 燃料    混合ガソリン 

d) タンク容量 ０．９ Ｌ以上 

 

3 附属品 

 附属品は，標準附属品に含まれる場合を除き，次による。 

番号 品名 数量 

１ のこ刃（８０枚刃，径２５５ ｍｍを標準とする。） ２ 

２ カッタ刃（４枚刃一体型，径２５５ ｍｍを標準とし，両面使用可能なも

の） 

１ 

３ ナイロンカッタ取付盤（ナイロンコード付き） １ 

４ やすり（のこ刃用） １ 

５ 燃料調合用容器（２ Ｌ以上，目盛付き，蓋付き） １ 

６ 肩掛けバンド １ 

７ 収納袋（燃料調合用容器を除く附属品及び予備品を携行できるもの） １ 
 



 

‐5‐ 

調達品目表１（続き）

4 予備品 

予備品は，次による。 

番号 品名 数量 

１ 点火プラグ １ 

２ 始動ロープ １ 

３ のこ刃，カッタ刃取付ボルト又は取付ナット（座金付き） ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐6.‐ 

調達品目表２ 

調達要求番 号  作 成 部 隊 名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和   年   月   日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名ａ） 注記 

草刈機 （株）丸山製作所   ＭＢＳ２３１Ｅ 

（株）丸山製作所   ＢＣＳ２３４０Ｓ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

草刈払機， 

背負い式 

注ａ）  この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考として 

例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

a) 排気量   ２３ ｃｃ以上 

b) 起動方法  リコイルスタータ式 

c) 燃料    無鉛ガソリン又は混合ガソリン 

d) タンク容量 ０．８ Ｌ以上 

 

3 附属品 

 附属品は，標準附属品に含まれる場合を除き，次による。 

番号 品名 数量 

１ のこ刃（８０枚刃，径２３０ ｍｍを標準とする。） ２ 

２ カッタ刃（４枚刃一体型，径２３０ ｍｍを標準とし，両面使用可能なも

の） 

１ 

３ ナイロンカッタ取付盤（ナイロンコード付き） １ 

４ やすり（のこ刃用） １ 

５ 収納袋（附属品及び予備品を携行できるもの） １ 

 

4 予備品 

予備品は，次による。 

番号 品名 数量 

１ 点火プラグ １ 

２ 始動ロープ １ 

３ のこ刃，カッタ刃取付ボルト又は取付ナット（座金付き） ２ 
 

 



‐1‐ 

調達要求番号：５ＮＪ８１ＡＣ３００３ 

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書 

物品番号 ３７５０－２９１－３４２０－５ 仕 様 書 番 号 

伐採機 

ＮＥＥ－Ｂ１００００８Ｇ 

作    成 平成２４年１１月 ５日 

変    更 令和  ７年 ３月 ５日 

作成部隊等名 東 北 補 給 処  

1 総則 

1.1 適用範囲 

 この仕様書は，陸上自衛隊において使用する市販品の伐採機について規定する。 

1.2 用語及び定義 

 この仕様書で用いる用語及び定義は，次によるほか，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１による。 

1.2.1 

市販品 

 一般市場に流通している物品で，カタログなどによって明確にされているものをいう。 

1.2.2 

カタログ 

 この仕様書においては，製造者等の使用しているカタログをいう。 

1.3 引用文書 

 この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成

すものであり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。 

a) 規格 

  ＮＤＳ Ｚ ８０１１      角形銘板 

b) 仕様書 

  ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書 

 

2 一般的事項 

 この仕様書に規定していない事項は，製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習による。 

 

3 製品に関する要求 

3.1 品名及びカタログ製品名 

 品名及びカタログ製品名は，調達品目表による。 

3.2 性能等 

 性能等は，調達品目表による。 

3.3 製品の表示 

 製品の表示は，次による。 

a) 製品の表示は，図 1 に示す様式を本体の適宜の位置に堅固に取り付ける。 

b) 材料は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１で指定するアルミニウム板又はアルミニウムはくとし，寸法は，図

1 を標準とする。 

C)  用字及び書体等並びに加工方法は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１による。 

d) 物品番号，器材番号及び納入年月欄は白抜きとし，必要事項を表示する。 



 

‐2‐ 

単位 ｍｍ        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注記 形状及び寸法は，標準を示す。 

図 1‐製品の表示 

 

4 品質保証 

 監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。 

 

5 出荷条件 

5.1 包装 

 包装は，商慣習による。 

5.2 外装の表示 

 外装の表示は，次による。 

a) 品名 伐採機 

b) 型式 

 

6 その他の指示 

6.1 附属品・予備品 

 附属品及び予備品は，調達品目表による。 

6.2 提出書類 

 提出書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，表 1 による。 

6.3 仕様書に関する疑義 

 この仕様書に関する疑義は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の 8.3 による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５０ 

 

３
１
．
５

 

防衛省 Ｅ 

物品番号 ３７５０－２９１－３４２０－５ 

器材番号 ○○○○○○ 

納入年月 ２０○○ 年 ○○ 月 納 

納入業者 ○○○○○○○ 

品   名 

 



 

‐3‐ 

表 1‐提出書類 

番号 書類名 部数 注記 

１ 品質保証書 1 ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の箇条７によ 

る。 ２ 社内検査成績書 1 

３ 取扱説明書 a) 1 

４ 部品表（本体）a) 1 

５ 部品表（エンジン）a) 1 

６ アフターサービス網連絡表 a) 1 

７ 器材番号申請付与書 b) 1 

注 a) 取扱説明書，部品表及びアフターサービス網連絡表については，製品１台に対し各１部添 

付する。 

注 b) 契約確定後，官側から書類を渡し，官側が指示する日までに必要事項を記入して，提出する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐4‐ 

調 達 品 目 表 

調達要求番号  作 成 部 隊 名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和   年   月   日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ３ 月 ５ 日 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１００００８Ｇ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名ａ） 

伐採機 （株）やまびこ        ＳＲＥ３６００ＵＴ 

（株）やまびこ        ＲＭ１０３６－２Ｔ 

（株）やまびこ        ＳＲＭ３５００ＵＳ 

（株）カーツ         Ｖ５４０ 

（株）新宮商行        ＮＸ－３６００Ｈ 

（株）電池屋         ＧＡＳ３２８ＣＣ 

ハスクバーナ・ゼノア（株）  ＢＣ４４１０ＤＷ１－ＥＺ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

注ａ）  この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考とし 

て例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

a) 排気量は，３０ ｃｃ以上とする。 

b) 起動方法は，リコイルスタータ又はリコイルスタータ・ロープ併用式とする。 

c) 燃料は，混合ガソリンとする。 

d) タンク容量は，０．９ Ｌ以上とする。 

 

3 附属品・予備品 

 附属品及び予備品は，製造者が規定する仕様及び社内規格による標準附属品及び標準予備品とす

るほか，次による。 

附属品 

番号 品名 数量 

１ のこ刃（８０刃２５５ ｍｍを標準とする。） ２ 

２ カッタ刃（４刃一体型，径２５５ ｍｍを標準とし，両面使用可能なもの） １ 

３ ナイロンカッタ取付盤（ナイロンコード付き） １ 

４ やすり（のこ刃用） １ 

５ 燃料調合用容器（２ Ｌ以上，目盛付き，蓋付き） １ 

６ 肩掛けバンド 1） １ 

７ 収納袋（燃料調合用容器を除く附属品及び予備品を携行できるもの） １ 

注記 標準附属品に含まれる場合を除く。 

 

 



 

‐5.‐ 

調達品目表（続き） 

4 予備品 

予備品は，次による。 

番号 品名 数量 

１ 点火プラグ １ 

２ 始動ロープ １ 

３ のこ刃，カッタ刃取付ボルト又は取付ナット（座金付き） ２ 

注記 標準予備品に含まれる場合を除く。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

調 達 要 領 指 定 書 

発 簡 番 号  

調 達 要 求 番 号 ５ＮＪ８１ＡＣ３００４ 

調達要求年月日 令和７年６月１０日 

作 成 部 課 東北補給処装備計画部 施設課 

作 成 年 月 日 令和７年６月１０日 

品 名 草刈払機 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

  

指 定 事 項  

 

1.3  種類  

番号 種類 物品番号 注記 

２ 草刈払機，背負い式 ３７５０－２８６－６３０５－５ 調達品目表２による。 

 

 

 

 

 

 

 

-1.- 



‐1‐ 

調達要求番号：５ＮＪ８１ＡＣ３００４ 

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書 

物品番号  仕 様 書 番 号 

草刈払機 

ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

作    成 令和  ６年１０月２５日 

変    更 令和  ７年 ６月 ２日 

作成部隊等名 東 北 補 給 処  

1 総則 

1.1 適用範囲 

 この仕様書は，陸上自衛隊において使用する市販品の草刈機について規定する。 

1.2 用語及び定義 

 この仕様書で用いる用語及び定義は，次によるほか，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１による。 

1.2.1 

市販品 

 一般市場に流通している物品で，カタログなどによって明確にされているものをいう。 

1.2.2 

カタログ 

 この仕様書においては，製造者等の使用しているカタログをいう。 

1.3 種類 

 種類は，表 1 のとおりとし，調達要領指定書によって指定する。 

表 1－種類 

番号 種類 物品番号 注記 

１ 草刈払機 ３７５０－２８２－６６２７－５ 調達品目表１による。 

２ 草刈払機，背負い式 ３７５０－２８６－６３０５－５ 調達品目表２による。 

1.4 引用文書 

 この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成

すものであり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。 

a) 規格 

  ＮＤＳ Ｚ ８０１１      角形銘板 

b) 仕様書 

  ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書 

 

2 一般的事項 

 この仕様書に規定していない事項は，製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習による。 

 

3 製品に関する要求 

3.1 品名及びカタログ製品名 

 品名及びカタログ製品名は，調達品目表による。 

3.2 性能等 

 性能等は，調達品目表による。



 

‐2‐ 

3.3 製品の表示 

 製品の表示は，次による。 

a) 製品の表示は，図 1 に示す様式を本体の適宜の位置に取り付ける。 

b) 材料は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１で指定するアルミニウム板又はアルミニウムはくとし，寸法は，

図 1 を標準とする。 

c) 用字及び書体等並びに加工方法は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１による。 

単位 ｍｍ        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図1－製品の表示 

 

4 品質保証 

 監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。 

 

5 出荷条件 

5.1 包装 

 包装は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。 

5.2 包装の表示 

 包装の表示は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，商慣習による。 

 

6 その他の指示 

6.1 附属品・予備品 

 附属品及び予備品は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，製造者が規定する仕様及び社

内規格による標準附属品並びに予備品とするほか，調達品目表による。 

6.2 添付書類 

 添付書類は，調達要領指定書によって指定する場合を除き，表 2 による。 

6.3 仕様書に関する疑義 

 この仕様書に関する疑義は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の 8.3 による。 

 

 

 

 

 

５０ 

 

３１．５ 

防衛省 Ｅ 

物品番号 ○○○○―○○○―○○○○―○ 

器材番号 ○○○○○○ 

納入年月 ２０○○ 年 ○○ 月 納 

納入業者 ○○○○○○○ 

品   名 



 

‐3‐ 

表 2－添付書類 

番号 書類名 部数 注記 

１ 品質保証書 1 ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の箇条７によ 

る。 

日本語版とし，合冊してもよい。 

２ 社内検査成績書 1 

３ 取扱説明書 a) 1 

４ 部品表（本体）a) 1 

５ 部品表（エンジン）a) 1 

６ アフターサービス網連絡表 a) 1 

７ 器材番号申請付与書 b) 1 

注 a) 取扱説明書，部品表及びアフターサービス網連絡表については，製品１台に対し各１部添 

付する。 

注 b) 契約確定後，官側から書類を渡し，官側が指示する日までに必要事項を記入して，提出す 

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐4‐ 

調達品目表１ 

調達要求番 号  作 成 部 隊 名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和   年   月   日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名ａ） 注記 

草刈機 （株）やまびこ        ＳＲＥ３６００ＵＴ 

（株）やまびこ        ＲＭ１０３６－２Ｔ 

（株）やまびこ        ＳＲＭ３５００ＵＳ 

（株）カーツ         Ｖ５４０ 

（株）新宮商行        ＮＸ－３６００Ｈ 

（株）電池屋         ＧＡＳ３２８ＣＣ 

ハスクバーナ・ゼノア（株） ＢＣ４４１０ＤＷ１－ＥＺ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

草刈払機 

注ａ）  この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考として 

例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

a) 排気量   ３０ ｃｃ以上 

b) 起動方法  リコイルスタータ又はリコイルスタータ・ロープ併用式 

c) 燃料    混合ガソリン 

d) タンク容量 ０．９ Ｌ以上 

 

3 附属品 

 附属品は，標準附属品に含まれる場合を除き，次による。 

番号 品名 数量 

１ のこ刃（８０枚刃，径２５５ ｍｍを標準とする。） ２ 

２ カッタ刃（４枚刃一体型，径２５５ ｍｍを標準とし，両面使用可能なも

の） 

１ 

３ ナイロンカッタ取付盤（ナイロンコード付き） １ 

４ やすり（のこ刃用） １ 

５ 燃料調合用容器（２ Ｌ以上，目盛付き，蓋付き） １ 

６ 肩掛けバンド １ 

７ 収納袋（燃料調合用容器を除く附属品及び予備品を携行できるもの） １ 
 



 

‐5‐ 

調達品目表１（続き）

4 予備品 

予備品は，次による。 

番号 品名 数量 

１ 点火プラグ １ 

２ 始動ロープ １ 

３ のこ刃，カッタ刃取付ボルト又は取付ナット（座金付き） ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

‐6.‐ 

調達品目表２ 

調達要求番 号  作 成 部 隊 名 東 北 補 給 処 

調達要求年月日 令和   年   月   日 作 成 年 月 日 令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日 

仕 様 書 番 号 ＮＥＥ－Ｂ１０００１９Ｃ 

1 調達品目 

品名 カタログ製品名ａ） 注記 

草刈機 （株）丸山製作所   ＭＢＳ２３１Ｅ 

（株）丸山製作所   ＢＣＳ２３４０Ｓ 

又は同等以上のもの（他社の製品を含む。） 

草刈払機， 

背負い式 

注ａ）  この調達品目表に記載したカタログ製品名は，製品を選定するときの参考として 

例示したものであり，当該製品を指定するものではない。 

 

2 性能等 

 同等と判断する要求基準は，次による。 

a) 排気量   ２３ ｃｃ以上 

b) 起動方法  リコイルスタータ式 

c) 燃料    無鉛ガソリン又は混合ガソリン 

d) タンク容量 ０．８ Ｌ以上 

 

3 附属品 

 附属品は，標準附属品に含まれる場合を除き，次による。 

番号 品名 数量 

１ のこ刃（８０枚刃，径２３０ ｍｍを標準とする。） ２ 

２ カッタ刃（４枚刃一体型，径２３０ ｍｍを標準とし，両面使用可能なも

の） 

１ 

３ ナイロンカッタ取付盤（ナイロンコード付き） １ 

４ やすり（のこ刃用） １ 

５ 収納袋（附属品及び予備品を携行できるもの） １ 

 

4 予備品 

予備品は，次による。 

番号 品名 数量 

１ 点火プラグ １ 

２ 始動ロープ １ 

３ のこ刃，カッタ刃取付ボルト又は取付ナット（座金付き） ２ 
 

 




